
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 25.05.2020 

Determinazione n. AEP/64/2020 

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Responsabile Unico del 

procedimento 

Il Dirigente Responsabile del Servizio Tecnico 

Patrimonio Istituzionale  

(ing. Davide Brena) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

 

 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio  

(dr. Marco Milesi) 

 

  
Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 

spesa 

Prot. n. 

448/2019 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALLA PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLE OPERE DA CAPOMASTRO ED 

AFFINI OCCORRENTI PER LA MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA, EDILE ED 

IMPIANTISTICA DEGLI ISITITUTI DELL’AZIENDA PER LA 

DURATA DI 48 MESI, MEDIANTE RICORSO A 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (N. GARA N. 7392241 

- CIG N. 7964511A63) 
 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamati i seguenti provvedimenti: 

 

- Determinazione n. AE/23/2019 del 15.05.2019, con cui è stata disposta l’indizione di una 

procedura aperta, giusto il combinato disposto degli artt. 36 co. 2 lett. d) e dell’art. 60 D.Lgs. n. 

50/2016, da esperirsi mediante piattaforma informatica Sintel di ARCA Lombardia Spa, per 

l’affidamento delle opere da capomastro ed affini occorrenti per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria edile ed impiantistica occorrente agli Istituti dell’Azienda, per la durata di 48 mesi, 

per un importo stimato dei lavori pari ad €. 4.900.000,00 oltre IVA, scegliendo l’offerta sulla 

base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 co. 9 bis D.Lgs. n. 50/2016 e con 

applicazione dell’art. 97 co. 8 del medesimo Decreto - CIG 78575195CD; 

- Determinazione n. AE/45/2019 del 24.09.2019, con cui è stata formalizzata l’aggiudicazione 

dell’appalto relativo alle opere da capomastro ed affini occorrenti per la manutenzione ordinaria 

e straordinaria edile ed impiantistica per gli Istituti dell’Azienda, della durata di 48 mesi, al 

CONSORZIO STABILE GE.CO. GENERAL CONTRACT, CF/P.IVA 09694300964, con sede 

legale in via G. Carducci, 121 – 20851 Lissone (MB), quale mandataria della costituenda ATI 

con SIRIO S.R.L., CF/PI: 02014590984 (mandante) e Tecnoenergy Service S.r.l. a socio unico, 

PI/CF: 03838600967 (mandante), giusta offerta recante maggior percentuale di ribasso, non 

anomala, pari a 30,05% sul listino prezzi per la contabilizzazione delle opere posto a base di gara 

- CIG 78575195CD; 



 2

- Determinazione n. AE/47/2019 dell’11.10.2019 con la quale si è disposto di annullare in 

autotutela l’aggiudicazione di cui alla summenzionata Determinazione n. AE/45/2019 del 

24.09.2019 e di definire altresì approvativamente il rinnovato esito procedurale, formalizzando 

l’aggiudicazione dell’appalto relativo alle opere da capomastro ed affini occorrenti per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria edile ed impiantistica per gli Istituti dell’Azienda, della 

durata di 48 mesi - CIG 78575195CD, alla Società TECHNE SPA (C.F. 0366160163), con sede 

in Albino (BG), Via Mazzini, 34, giusta offerta presentata in sede di gara recante sconto pari a 

29,83% sul listino prezzi per la contabilizzazione delle opere posto a base di gara;  

richiamati altresì tutti gli atti di procedura; 

dato atto che, come risulta finanche da avviso a firma del RUP, pubblicato il 5.07.19 sulla 

piattaforma telematica Sintel, nella sezione “Documentazione di gara” prima della scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte fissato al 31.07.19, questa Stazione Appaltante ha 

formalizzato la rettifica del CIG da attribuirsi alla procedura di cui trattasi, indicando il corretto CIG 

n. 7964511A63; 

considerato che, in esito alla precitata rettifica, nei successivi atti conclusivi di procedura è stato 

mantenuto, per mero errore materiale di trascrizione, il CIG 78575195CD originariamente 

individuato; 

ritenuto, pertanto, di procedere a specificare, anche ad ogni conseguente effetto di correzione di 

errore materiale, che il CIG n. 78575195CD indicato negli atti di procedura emessi deve ritenersi 

inconferente per il fine, essendo correttamente da attribuirsi alla procedura ed agli atti conseguenti il 

CIG  7964511A63; 

fermo tutto il resto;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo aggiornato e coordinato con la 

legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32; 

visto l’articolo 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale così come modificato dal D.Lgs. 

207/2017; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

1. di precisare, anche ad ogni conseguente effetto di correzione di errore materiale, che il CIG n. 

78575195CD indicato negli atti di procedura emessi è da intendersi sostituito con il CIG n. 



 3

7964511A63, essendo quest’ultimo correttamente da attribuirsi alla procedura ed agli atti 

conseguenti, coerentemente con la registrazione anagrafica presso ANAC riferita alla gara di cui 

trattasi ed alle successive attività di gestione del contratto stipulato, fermo tutto il resto. 

 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

Del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 

 


